Дело № 5-96-561/2021
91MS0096-01-2021-001080-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 июля 2021 года                                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием защитника должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Степанина И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

директора Общества с ограниченной ответственностью "НАЗВАНИЕ" Никитина Константина Валерьевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ", за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

согласно протоколу об административном правонарушении №400 от 28 мая 2021 года, 30 апреля 2021 года директор ООО "НАЗВАНИЕ" Никитин К.В. не обеспечил явку уполномоченного представителя, для проведения внеплановой выездной проверки застройщика (заказчика) ООО "НАЗВАНИЕ" в отношении объекта капитального строительства по адресу: г.Ялта, АДРЕС, тем самым директор ООО "НАЗВАНИЕ" Никитин К.В. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного строительного надзора по осуществлению должностным лицом служебных обязанностей, связанных с проведением внеплановой проверки по осуществлению государственного строительного надзора, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Никитин К.В. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил, обеспечил явку защитника.
Защитник ФИО пояснил, что Общество не получало требований о предоставлении документов и распоряжения о проводимой внеплановой проверки. Просил ограничиться предупреждением.

Выслушав защитника, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно со ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом установлена административная ответственность.
В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Как усматривается протокола об административном правонарушении №400 от 28 мая 2021 года, основанием для его составления послужил тот факт, что на основании распоряжения Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым №195 от 26.03.2021 года назначено проведения внеплановой выездной проверки ООО "НАЗВАНИЕ", согласованное решением прокуратуры Республики Крым Исорг-7/5-4547-21/8856-20350001 от 29.03.2020 года.
Срок проведения проверки установлен с 26 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 года.

Представитель ООО "НАЗВАНИЕ", вопреки требованиям, указанным в уведомлении от 30.03.2021 года №01-37/2189, на проверяемый участок местности в период проведения проверки не явился, перечень документов, указанных в п.13 распоряжения Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым №195 от 26.03.2021 года, не представил, в связи с чем, составлен акт о невозможности проведения внеплановой выездной проверки №195 от 30 апреля 2021 года.

Ведущим специалистом отдела регионального государственного строительного надзора №2 ФИО бездействие директора ООО "НАЗВАНИЕ" Никитина К.В. квалифицировано по части 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ.

 С данным выводом должностного лица Министерства согласиться нельзя, по следующим основаниям.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, заключается в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
При этом объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, заключается в совершении действий (бездействия), предусмотренных ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении №400 от 28 мая 2021 года, а также акта о невозможности проведения внеплановой выездной проверки №195 от 30 апреля 2021 года, провести проверку, назначенную распоряжением №195 от 26.03.2021 года, не представилось возможным, вследствие чего, бездействие директора ООО "НАЗВАНИЕ" Никитина К.В. подлежало квалификации по части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.

Согласно абзацу 2 пункта 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Однако, несмотря на то, что составы правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ и ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства, мировой судья лишен правовой возможности переквалифицировать бездействие директора ООО "НАЗВАНИЕ" Никитина К.В., поскольку наказание по части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ привлекаемого к ответственности лица ухудшит его положение, а стадия возвращения протокола на основании пункта 4 части 1 статьи 29.4 КоАП РФ пройдена, вследствие чего, производство по данному делу подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в бездействии директора ООО "НАЗВАНИЕ" Никитина К.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.1.5, 4.1-4.3, 19.4.1, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:
производство по делу об административном правонарушении в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью "НАЗВАНИЕ" Никитина Константина Валерьевича по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ – прекратить на основании п.2 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                         К.Г. Чинов